
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 5Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° SGT PM R/R RG 19611 KÁTIA DO SOCORRO 

MORAIS DE LIMA OLIVEIRA 53889370/1 328.754.282-68 23/11 a 
27/11/2019

4,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 499776
PORTARIA Nº 569/2019 – CMG, 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 843/2019 - CMG, datado de 18/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de PA-
RAUAPEBAS/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMÓRIA 

DE SOUSA 57173389/2 691.968.262-15
18/11 a 

20/11/2019
2,5 (Com-

pletas)2º SGT PM RG 19981 FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO 5386659/1 330.063.932-87
CB PM RG 34660 ISRAEL BARBOSA BRAGA 57199589/1 751.688.632-72

CB PM RG 38560 RAIMUNDO HÉLIO PEREIRA DE LIMA 57232600/1 952.401.012-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 499745
PORTARIA Nº 573/2019 – CMG, 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 867/2019 - CMG, datado de 22/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem que seguir viagem para o município de 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA, com o intuito de realizar diligências refe-
rentes ao Inquérito Policial Militar de Portaria de Substituição nº 001/2019 
– CMG, referente à Portaria de IPM nº 003/2019 – CMG, de 29 de outubro 
de 2019. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL QOPM RG 15168 LUIS ROBERTO LOBATO 

DOS SANTOS JUNIOR       5808030/1 599.345.572-15 30/11 a 
07/12/2019

7,5 (Com-
pletas)2º SGT PM R/R RG 14200 MARIA NEUSA DOS SANTOS 

TELES 5070961/1 292.230.322-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 499902

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 380/2019-GAB, de 22 de novembro de 2019.
O ASSESSOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
AGE Nº 147/2019-GAB de 22/05/2019, e de acordo com o Decreto Estadual 
Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, 
de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2019/356525.
RESOLVE:
CONCEDER 2 (duas) diárias ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da 
Rocha Lopes da Silva, matrícula Nº 5945964/1, ocupante do cargo de Au-
ditor Geral do Estado, que viajará para São Paulo/SP, no período de 23 a 
24/11/2019, a fi m de participar do Curso de Compliance Anticorrupção 
Extensivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCAS RACINE CASTRO LOPES
Assessor

Protocolo: 499859
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 278, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Presidente da Fundação ParáPaz, no uso das suas atribuições legais, que 
lhe são
conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 33.798, de 06 de Fevereiro 
de 2019, e ainda
CONSIDERANDO que precisará ausentar-se da Fundação, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a servidora ROSA MARIA MAIA PAES SOARES, Chefe de
Gabinete, a responder em caráter temporário as atribulações inerentes ao 
cargo de Presidente,
especifi camente nos dias 26 à 29 do corrente mês;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência, 26 de Novembro de 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
PRESIDENTE PARÁPAZ

Protocolo: 499915

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 402/2019 - DAF/SEAD, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: 3ª Reunião Grupo  de Trabalho de Gestão de Pessoas/CONSAD
Servidora: Maria Suely Margalho do Vale
Cargo: Assistente Administrativo
Id. Funcional nº 1821/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Rio de Janeiro
Período: 26 a 29.11.2019
Nº de diárias: 3 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araújo

Protocolo: 499438

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 404/2019 – DE 25 DE NOVEMBROO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 255 de 15/07/2019, referente à concessão de 
férias, publicada no DOE nº. 33.923, de 17/07/2019, a servidora LANA 
TIANI ALMEIDA DA SILVA, Id. Funcional 57196191/6, ocupante do cargo 
de Perito Médico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de NOVEMBRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 499480
PORTARIA Nº. 0301/2019-GS/SEAD DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/553776;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO JOSE PINTO DA SILVA, Id. Funcional nº. 
3152600/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Co-
ordenadoria de Atendimento/SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral - GTI 
no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 18.11.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE NOVEMBRO DE 
2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 499553

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 166, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 286/2019/IOE.
RESOLVE: Inexigir de licitação a contratação da CONSULTRE – CULSULTO-
RIA E TREINAMENTO LTDA (CNPJ n.º 36.003.671/0001-53), para Presta-
ção de Serviços de capacitação da servidora CARLA ADRIANA DINELLI DE 
AQUINO mo Curso: Elaboração do Plano de Desenvolvimento de Pessoas 


